Inhaltsverzeichnis

Die Besiedlung von Konigshain
Die Ortsentwicklung
Geografische Lage und politische Zugehorigkeit
Kreiszugehorigkeit von Konigshain
Die PreuBlische Oberlausitz in Niederschlesien 1815-1945
Das Land Sachsen in der Sowjetischen Besatzungszone (SBZ) 1945-1952
Der Bezirk Dresden in der Deutschen Demokratischen Republik (DDR) 1952-1990
Die Landerzugehdrigkeiten von Kénigshain
Die demografische Entwicklung
Vom Beginn der deutschen Besiedlung bis ca. 1500
Warum Bauer Kreibisch aus Kénigshain gemordet wurde
16. bis 19. Jahrhundert
Eine treffende Einschitzung der Lebensverhiltnisse in Konigshain in der Zeit um 1700/1800
Die Zeit zwischen 1800 und 1900
Die Zeit zwischen den beiden Weltkriegen
Die Zeit nach dem 2. Weltkrieg bis zur politischen Wende 1990
Die Gemeindeverwaltung
Konigshain im Zeitraum von zwei Rechtssprechungen und zwei Ortsverwaltungen
Von 1600 bis 1930 uns bekannt gewordene Gemeindevorstinde
Im sog. 3. Reich verédnderte sich die Situation der Gemeindeverwaltung erneut
Die Biirgermeister nach der politischen Wende 1990
Splitter aus der Gemeinde und der Titigkeit der Gemeindeverwaltung nach 1945
Zur Dorfentwicklung
Polizeidienste - Landjiger, Gendarm, Amtsvorsteher, Polzist, ABV (Abschnittsbevollméchtigter) usw.
Im Ort den Polizeidienst versehende Personen
Personen und Personlichkeiten
Briuche, Lebensweisen und Sitten
Geschichten und Glossen
Notzeiten
Auswirkungen der Kriege
1. Die Hussiten 1419 bis 1436
2. Der DreiBigjahrige Krieg 1618/48
3. Schwedisch-Polnischer Erbfolgekrieg 1655/60
4. Der Siebenjahrige Krieg 1756/63
5. Die Napoleonischen Kriege 1806/1814
6. Die Deutschen Einigungskriege
6.1. Der Deutsch-Dénische Krieg 1864
6.2. 1866 Krieg gegen Osterreich
6.3. 1870/71 der Deutsch-Franzosische Krieg
7. Der 1. Weltkrieg 1914-1918
8. Der 2. Weltkrieg 1939-1945
Die Grundherren von Kénigshain
Die Schloss- und Parkanlagen nebst Denkmélern
1. Der Steinstock
2. Das Wasserschloss
3. Das Barockschloss
4. Der Schlosspark
5. Der Rhododendrongarten
6. Die Gedenksteine in Schloss und Park
Kirche und Friedhof in K&nigshain
1. Die katholische Kirchengemeinde
2. Die evangelische Kirchengemeinde
3. Dorfkirche und Friedhof
4. Die Pfarrer in Kénigshain

Bibliegrafische Informationen o
http://d-nb.info/1138936030 gitalisien: dar

10
10
10
10
10
10
10
12
12
12
13
13
14
15
15
17
17
18
18
19
20
20
23
23
25
28
31
36
38
38
38
39
39
40
43
43
44
44
44
46
51
66
66
66
67
68
69
69
71
71
71
71


http://d-nb.info/1138936030

Soziale Einrichtungen
Kindergarten, Kinderkrippe und Hort
Zur Schulgeschichte 1611 bis 1945
Die Schulen im Ort
Die Lehrer der Schule im Niederdorf
Die Lehrer der Schule im Oberdorf
Der Schulbetrieb nach 1945 bis zu seinem Ende im Jahr 2007
Infrastruktur
Verkehrswege (StraBBen, Autobahn und Eisenbahn)
Flur- und Wegenamen
Die Gorlitzer Kreisbahn
Elektrifizierung
Trinkwasser und Abwasser
Die Brennstoffversorgung von Konigshain
Gesundheitswesen
1. Die Arzte von Konigshain
2. Die Zahnirzte in Koénigshain
3. Weitere medizinische Betreuung
4. Das Wirken des Deutschen Roten Kreuzes
Kommunikations-Medien
1. Die Post
2. Telefon, Telegramm/Telefax und Handy
3. Internet
4. Lokale Presse
5. Radio/Fernsehen (Television)
6. Landkino
7. Der Theaterring
Fremdenverkehr - Tourismus - Sport
Die Museen und der Lehrpfad
Konigshain im Spiegel der Literatur
Vereinsleben
L. Die Zeit nach 1800 bis 1880
I1. Die Zeit nach 1880 bis 1933
III. Die Zeit von 1934 bis 1945

IV. Geselligkeit und weiteres geistig kulturelles Leben in der Zeit von 1945 bis 1989

V. Die Dorffestspiele und Dorffeste von 1963 bis 1990

VI. Weitere geistig-kulturelle Tétigkeiten

VII. Die Zeit nach 1990

VIIL Die o6ffentlichen Feste und Veranstaltungen der Vereine

Zum Wirken der Ortsgruppe Goérlitz des Riesengebirgsvereines (RGV)

Chronik der Freiwilligen Feuerwehr K6nigshain OL
Der Broterwerb im Ort - Handwerk und Gewerbe
Splitter des Broterwerbs zwischen 1600 und 1800
Lebensmittelerzeugendes und verarbeitendes Gewerbe
Zur Land- und Forstwirtschaft
Die Zeit nach der Inflation bis 1945
Die Bodenreform im Herbst 1945

Zur Bildung landwirtschaftlicher Produktionsgenossenschaften (LPG)

Zu den baulichen Verénderungen im Ort
Die Schloss-Girtnerei und der Landschaftsgestaltungsbetrieb
Die Raiffeisengenossenschaft

Zur Forstwirtschaft und Forstgeschichte sowie Jagd in den Konigshainer Bergen

Die Waldfliche der Konigshainer Berge
Historisches zur Jagd

Zum Jagdrecht

Teichwirtschaft

82

82

83

83

86

86

91

95

95

95
100
103
111
113
117
119
119
121
123
123
124
124
125
126
126
126
126
127
131
136
144
144
144
148
148
150
150
152
155
156
163
191
191
194
194
198
200
201
206
206
207
210
212
214
216
217



Lebensmittel verarbeitendes Gewerbe

Zu den Miihlen im Ort
Bickereien

Fleischereien

Brauwesen - Guts-Brauerein
Zur Molkerei und Kiserei

Die Geschiifte des Enzelhandels

Gaststittenbetricbe

Metall verarbeitendes Gewerbe - Schmieden, Metallbau, Installation
Holz- und Strohverarbeitung

Baubetriebe, Fuhrunternehmen und Malergeschifte
Dienstleistungsgewerbe

Der Granitabbau und die Steinbriiche
Der Konigshainer Granit und seine Entstehung
Verwendung des Konigshainer Stockgranits
Technologien der Steingewinnung
‘Vom Leben der Steinarbeiter in den Konigshainer Bergen
Die Steinbriiche im K6nigshainer Gebirge

Zu den Steinbriichen auf dem Schwalbenberg

Die grofen Steinbriiche auf dem Totensteinberg

Zu den Lagerplétzen oder Verladepldtzen am Bahnhof Konigshain Hochstein
Die Briiche auf dem Hochsteinberg

Die Steinbriiche in den stidlichen Vorbergen

Begriffserkldrungen, Stempel, Briefkopfe verschiedener Bruchbesitzer

Das K6nigshainer Gebirge - Die Konigshainer Berge, wie sie zwischen 1700 und 1800 von berithmten
Gelehrten, Malern u. Naturfreunden gesehen wurden
Die Konigshainer Berge

Anhang

Naturraum und ErschlieSung
Im Landschafts- und Naturschutzgebiet
Zur Flora und Fauna der Bergwelt
Die Berge mit ihren Felsen und Namen
Die Kampfenberge
Die Vorberge
Das siidliche Vorgebirge, die Felsen auf Biesig, Mengelsdorfer Flur
Die nérdlichen Vorberge - Thiemendorf/ Wiesa / Ullersdorfer Flur
Die Hohen des Konigshainer Gebirges

Quellenverzeichnis

Bildnachweis

218
218
224
228
230
231
232
238
256
262
266
268

272
272
274
279
283
289
297
302
332
336
341
352

355

359
359
360
362
393
396
396
400
403

405
407
411



