

Inhaltsverzeichnis

Die Besiedlung von Königshain	8
Die Ortsentwicklung	10
Geografische Lage und politische Zugehörigkeit	10
Kreiszugehörigkeit von Königshain	10
Die Preußische Oberlausitz in Niederschlesien 1815-1945	10
Das Land Sachsen in der Sowjetischen Besatzungszone (SBZ) 1945-1952	10
Der Bezirk Dresden in der Deutschen Demokratischen Republik (DDR) 1952-1990	10
Die Länderzugehörigkeiten von Königshain	10
Die demografische Entwicklung	12
Vom Beginn der deutschen Besiedlung bis ca. 1500	12
Warum Bauer Kreibisch aus Königshain gemordet wurde	12
16. bis 19. Jahrhundert	13
Eine treffende Einschätzung der Lebensverhältnisse in Königshain in der Zeit um 1700/1800	13
Die Zeit zwischen 1800 und 1900	14
Die Zeit zwischen den beiden Weltkriegen	15
Die Zeit nach dem 2. Weltkrieg bis zur politischen Wende 1990	15
Die Gemeindeverwaltung	17
Königshain im Zeitraum von zwei Rechtssprechungen und zwei Ortsverwaltungen	17
Von 1600 bis 1930 uns bekannt gewordene Gemeindevorstände	18
Im sog. 3. Reich veränderte sich die Situation der Gemeindeverwaltung erneut	18
Die Bürgermeister nach der politischen Wende 1990	19
Splitter aus der Gemeinde und der Tätigkeit der Gemeindeverwaltung nach 1945	20
Zur Dorfentwicklung	20
Polizeidienste - Landjäger, Gendarm, Amtsvorsteher, Polzist, ABV (Abschnittsbevollmächtigter) usw.	23
Im Ort den Polizeidienst versehende Personen	23
Personen und Persönlichkeiten	25
Bräuche, Lebensweisen und Sitten	28
Geschichten und Glossen	31
Notzeiten	36
Auswirkungen der Kriege	38
1. Die Hussiten 1419 bis 1436	38
2. Der Dreißigjährige Krieg 1618/48	38
3. Schwedisch-Polnischer Erbfolgekrieg 1655/60	39
4. Der Siebenjährige Krieg 1756/63	39
5. Die Napoleonischen Kriege 1806/1814	40
6. Die Deutschen Einigungskriege	43
6.1. Der Deutsch-Dänische Krieg 1864	43
6.2. 1866 Krieg gegen Österreich	44
6.3. 1870/71 der Deutsch-Französische Krieg	44
7. Der 1. Weltkrieg 1914-1918	44
8. Der 2. Weltkrieg 1939-1945	46
Die Grundherren von Königshain	51
Die Schloss- und Parkanlagen nebst Denkmälern	66
1. Der Steinstock	66
2. Das Wasserschloss	66
3. Das Barockschloss	67
4. Der Schlosspark	68
5. Der Rhododendrongarten	69
6. Die Gedenksteine in Schloss und Park	69
Kirche und Friedhof in Königshain	71
1. Die katholische Kirchengemeinde	71
2. Die evangelische Kirchengemeinde	71
3. Dorfkirche und Friedhof	71
4. Die Pfarrer in Königshain	79

Soziale Einrichtungen	82
Kindergarten, Kinderkrippe und Hort	82
Zur Schulgeschichte 1611 bis 1945	83
Die Schulen im Ort	83
Die Lehrer der Schule im Niederdorf	86
Die Lehrer der Schule im Oberdorf	86
Der Schulbetrieb nach 1945 bis zu seinem Ende im Jahr 2007	91
Infrastruktur	95
Verkehrswege (Straßen, Autobahn und Eisenbahn)	95
Flur- und Wegenamen	95
Die Görlitzer Kreisbahn	100
Elektrifizierung	103
Trinkwasser und Abwasser	111
Die Brennstoffversorgung von Königshain	113
Gesundheitswesen	117
1. Die Ärzte von Königshain	119
2. Die Zahnärzte in Königshain	119
3. Weitere medizinische Betreuung	121
4. Das Wirken des Deutschen Roten Kreuzes	123
Kommunikations-Medien	123
1. Die Post	124
2. Telefon, Telegramm/Telefax und Handy	124
3. Internet	125
4. Lokale Presse	126
5. Radio/Fernsehen (Television)	126
6. Landkino	126
7. Der Theaterring	126
Fremdenverkehr - Tourismus - Sport	127
Die Museen und der Lehrpfad	131
Königshain im Spiegel der Literatur	136
Vereinsleben	144
I. Die Zeit nach 1800 bis 1880	144
II. Die Zeit nach 1880 bis 1933	144
III. Die Zeit von 1934 bis 1945	148
IV. Geselligkeit und weiteres geistig kulturelles Leben in der Zeit von 1945 bis 1989	148
V. Die Dorffestspiele und Dorffeste von 1963 bis 1990	150
VI. Weitere geistig-kulturelle Tätigkeiten	150
VII. Die Zeit nach 1990	152
VIII. Die öffentlichen Feste und Veranstaltungen der Vereine	155
Zum Wirken der Ortsgruppe Görlitz des Riesengebirgsvereines (RGV)	156
Chronik der Freiwilligen Feuerwehr Königshain OL	163
Der Broterwerb im Ort - Handwerk und Gewerbe	191
Splitter des Broterwerbs zwischen 1600 und 1800	191
Lebensmittelerzeugendes und verarbeitendes Gewerbe	194
Zur Land- und Forstwirtschaft	194
Die Zeit nach der Inflation bis 1945	198
Die Bodenreform im Herbst 1945	200
Zur Bildung landwirtschaftlicher Produktionsgenossenschaften (LPG)	201
Zu den baulichen Veränderungen im Ort	206
Die Schloss-Gärtnerei und der Landschaftsgestaltungsbetrieb	206
Die Raiffeisengenossenschaft	207
Zur Forstwirtschaft und Forstgeschichte sowie Jagd in den Königshainer Bergen	210
Die Waldfläche der Königshainer Berge	212
Historisches zur Jagd	214
Zum Jagdrecht	216
Teichwirtschaft	217

Lebensmittel verarbeitendes Gewerbe	218
Zu den Mühlen im Ort	218
Bäckereien	224
Fleischereien	228
Brauwesen - Guts-Brauerein	230
Zur Molkerei und Käserei	231
Die Geschäfte des Enzelhandels	232
Gaststättenbetriebe	238
Metall verarbeitendes Gewerbe - Schmieden, Metallbau, Installation	256
Holz- und Strohverarbeitung	262
Baubetriebe, Fuhrunternehmen und Malergeschäfte	266
Dienstleistungsgewerbe	268
 Der Granitabbau und die Steinbrüche	 272
Der Königshainer Granit und seine Entstehung	272
Verwendung des Königshainer Stockgranits	274
Technologien der Steingewinnung	279
Vom Leben der Steinarbeiter in den Königshainer Bergen	283
Die Steinbrüche im Königshainer Gebirge	289
Zu den Steinbrüchen auf dem Schwalbenberg	297
Die großen Steinbrüche auf dem Totensteinberg	302
Zu den Lagerplätzen oder Verladeplätzen am Bahnhof Königshain Hochstein	332
Die Brüche auf dem Hochsteinberg	336
Die Steinbrüche in den südlichen Vorbergen	341
Begriffserklärungen, Stempel, Briefköpfe verschiedener Bruchbesitzer	352
Das Königshainer Gebirge - Die Königshainer Berge, wie sie zwischen 1700 und 1800 von berühmten Gelehrten, Malern u. Naturfreunden gesehen wurden	355
Die Königshainer Berge	
Naturraum und Erschließung	359
Im Landschafts- und Naturschutzgebiet	359
Zur Flora und Fauna der Bergwelt	360
Die Berge mit ihren Felsen und Namen	362
Die Kämpfenberge	393
Die Vorberge	396
Das südliche Vorgebirge, die Felsen auf Biesig, Mengelsdorfer Flur	396
Die nördlichen Vorberge - Thiemendorf / Wiesa / Ullersdorfer Flur	400
Die Höhen des Königshainer Gebirges	403
 Anhang	 405
Quellenverzeichnis	407
Bildnachweis	411